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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
virksomhed i forhold til vejdirektoratets 
personale rentetab som følge af fremskyn- 
det skolebyggeri og grundkøb og byggemod- 
ning af parceller, som det ikke har været 
muligt at sælge i den normale takt. 

Kommunen har anført både juridiske 
synspunkter og en almindelig rimelighedsbe- 
tragtning som grundlag for, at dette beløb 
burde dækkes af staten. Jeg skal ikke her 
komme ind på de juridiske betragtninger, 
som staten ikke har kunnet anerkende, men 
alene holde mig til rimelighedsbetragtninger- 
ne. 

Jeg vil her for det første sige, at opgørel- 
sen af det nævnte rentetab bygger på et skøn 
over, hvor mange tilflyttere der ville være 
kommet til kommunen som følge af udflyt- 
ningen, og af, hvor mange af disse der ville 
købe en af kommunens grunde. Der må 
være en meget betydelig usikkerhed om- 
kring et sådant skøn. Endvidere kan der i 
alle fald sættes spørgsmålstegn ved, om den 
forcerede udvikling på lidt længere sigt 
medfører et tab for kommunen. 

Det helt væsentlige for mig er imidlertid, 
at kommunen efter min opfattelse i denne 
sag ikke har handlet anderledes, end enhver 
anden fremsynet kommune har gjort og 
ville gøre ved udsigten til at skulle modtage 
en stor arbejdsplads, det være sig en statslig 
eller en privat. Det ville få helt uoverskue- 
lige konsekvenser, om en kommune i så- 
danne tilfælde skulle have dækket udgifter 
til dispositioner med henblik på at modtage 
en sådan virksomhed, når der ikke var juri- 
disk grundlag herfor. 

Jeg mener derfor fortsat, at der kun kan 
blive tale om at dække kabellægningsudgif- 
ten. Jeg har haft en drøftelse med en række 
af de lokale folketingsmedlemmer om sagen, 
og det var mit indtryk, at de fleste af de til- 
stedeværende medlemmer var helt enige i 
dette synspunkt, bl. a. ud fra konsekvens- 
hensynet. 

Kommunernes Landsforening har efter 
henvendelse fra Skanderborg kommune 
bedt om en forhandling med mig, og der vil 
derfor ikke fra min side ske videre i sagen, 
før denne forhandling har fundet sted. 

Freddy Madsen (DKP): 
Jeg takker ministeren for svaret. Jeg er 

ikke i tvivl om, at han er på sikker grund, 
når han omtaler de juridiske problemer i 
den forbindelse, og også jeg skal derfor hen- 
holde mig til rimelighedsbetragtningerne. 

Det, jeg er faldet over, og som gør, at jeg 
ikke er tilfreds med den afgørelse, der er 
truffet, er netop bemærkningerne om, hvor- 
dan man ser på disse rimelighedsbetragtnin- 
ger. Dér er det jo ministerens argumentati- 
on, at kommunen ikke kunne handle ander- 
ledes, end man ville handle i enhver situati- 
on, hvor man havde udsigt til, at en større 
virksomhed ville udflytte, og så siger mini- 
steren: det være sig en statslig eller privat. 
Efter min mening er der nu en afgørende 
forskel, hvis vi ser på, hvad der faktisk har 
været udviklingsforløbet. Det fremgår også 
af det svar, som tidligere minister Dams- 
gaard gav mig skriftligt den 28. juni 1974, 
at beslutningen om at udflytte vejdirektora- 
tet blev truffet allerede af VKR-regeringen i 
1968, den blev bekræftet af den socialdemo- 
kratiske regering senere, der derudover be- 
sluttede yderligere at udflytte vejlaborato- 
riet og vejdatalaboratoriet for at samle de 
tre institutioner i Skanderborg. 

Dertil kommer, som det også fremgår af 
de redegørelser, vi har fået fra Skanderborg 
kommune, at ikke blot har staten opkøbt et 
betydeligt areal derovre, man har samtidig, 
som det også fremgår nu af de juridiske 
omstændigheder, aftalt med kommunen at 
lave disse kabelanlæg. Det er derfor min 
opfattelse, at Skanderborg kommune ud fra 
alle disse betragtninger 홢 og flere kunne 
anføres 홢 har været og måtte være i god tro 
om, 9Jt man her foretog en række investerin- 
ger, som var om ikke juridisk så i hvert fald 
moralsk helt sikre, og at de dermed er ble- 
vet påført nogle helt urimelige udgifter. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Jeg tror i høj grad 홢 og det er også den 

rimelighedsbetragtning, jeg anlægger 홢 at 
kommunen har næret et meget stort håb 
om, at det lykkedes. Men det, der er det 
afgørende, er, at vi på en lang række andre 
områder, hvor man for så vidt har taget be- 
slutning fra statens eller folketingets side 
om placering af det ene eller det andet eller 
en gennemføring af en eller anden plan, på 


